ПРОЕКТ

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 30 апреля 2021 года № 83

В целях обеспечения реализации мероприятий государственной программы Чеченской Республики «Развитие культуры», утвержденной Постановлением Правительства Чеченской Республики от 21 декабря 2022 года № 303, Правительство Чеченской Республики постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 30 апреля 2021 года № 83 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на реализацию мероприятий государственной программы Чеченской Республики «Развитие культуры и туризма в Чеченской Республике», в том числе на реализацию мероприятий региональных проектов национального проекта «Культура»
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики
от 15 июля 2021 года № 150, от 1 июля 2022 года № 160, 6 июля 2023 года
№ 171) (далее – Постановление) следующие изменения:
1)	в пункте 1:
а)	подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з)	Правила предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев (приложение № 8);»;
б)	дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и)	Правила предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на создание школ креативных индустрий
(приложение № 9).
2)	дополнить приложением № 9 согласно приложению к настоящему постановлению.
2

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего координацию деятельности органа исполнительной власти Чеченской Республики в сфере культуры.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Председатель	М.М. Хучиев

Приложение
к постановлению Правительства
Чеченской Республики
от                           №

Утверждены
постановлением Правительства
Чеченской Республики
от 30 апреля 2021 г. № 83

Правила
предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на создание школ креативных индустрий

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджету Чеченской Республики на создание школ креативных индустрий путем оснащения специальным оборудованием муниципальных бюджетных учреждений культуры, имеющих лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее – организации), и внедрения в них эффективных моделей коммуникации с обучающимися, направленных на повышение качества оказываемых организациями услуг, в целях реализации инициативы социально-экономического развития Российской Федерации «Придумано в России» и в рамках реализации государственной программы Чеченской Республики «Развитие культуры в Чеченской Республике»
(далее – субсидии).
2. Понятия, используемые в настоящих Правилах:
«школа креативных индустрий» – организация (структурное подразделение организации, обособленное подразделение-филиал), которая в соответствии с Концепцией развития творческих (креативных) индустрий и механизмов осуществления их государственной поддержки в крупных и крупнейших городских агломерациях до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2021 года № 2613-р, реализует культурно-просветительские программы с целью ознакомления обучающихся (в общем объеме не менее 144 академических часов) со следующими знаниями и навыками в сфере творческих (креативных) индустрий:
– создание творческих проектов с использованием современных цифровых технологий в одном из направлений креативных индустрий;
– организация самостоятельной работы обучающихся и работы в команде;
– применение полученных знаний и умений при реализации творческих проектов в рамках образовательной программы;
– самостоятельная и коллективная творческая проектная деятельность;
– поэтапное распределение задач для достижения поставленной цели;
«студия школы креативных индустрий» – специализированное пространство для группы обучающихся, в котором организованы занятия по освоению знаний и навыков по направлениям творческих (креативных) индустрий.
3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных районов и городских округов, городских и сельских поселений, возникающих в связи с созданием школ креативных индустрий, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных средств, предусмотренных Министерству культуры Чеченской Республики (далее – Минкультуры ЧР) на соответствующий год и плановый период.
4. Субсидии предусматриваются в республиканском законе о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Условиями предоставления субсидии являются:
1) наличие правового акта муниципального образования об утверждении в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Чеченской Республики перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;
2) заключение соглашения между Минкультуры ЧР и муниципальным образованием о предоставлении субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального образования (далее – соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам, утвержденных постановлением Правительства Чеченской Республики от 24 декабря 2020 года № 415 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из республиканского бюджета местным бюджетам» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
6. Предоставление субсидии бюджету муниципального образования осуществляется Минкультуры ЧР на основании соглашения, заключенного в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», в соответствии с положениями настоящих Правил и положениями, установленными Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.
7. Создание школ креативных индустрий включает в себя следующие требования:
а)	создание современного пространства для ведения культурно-просветительской деятельности, отвечающего санитарно-эпидемиологическим правилам и требованиям пожарной безопасности;
б)	оснащение организации высокоскоростным широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в)	создание на базе организации не менее 3 студий школы креативных индустрий в соответствии с типовым проектом школы креативных индустрий, утверждаемым Министерством культуры Российской Федерации, по следующим направлениям:
– звукорежиссура;
– современная электронная музыка;
– фото- и видеопроизводство;
– анимация и 3D-графика;
– дизайн;
– интерактивные цифровые технологии VR и AR;
г)	осуществление набора обучающихся в количестве не менее 60 человек в год, являющихся учениками 5–11 классов общеобразовательных организаций;
д)	ведение культурно-просветительской деятельности по заявленным направлениям не менее 2 лет;
е)	проведение в год не менее 3 культурно-просветительских, социально значимых и образовательных мероприятий.
При создании школ креативных индустрий:
а)	из федерального бюджета софинансируются:
– приобретение технического и технологического оборудования, необходимого для оснащения школ креативных индустрий, включая его доставку, монтаж (демонтаж) и погрузочно-разгрузочные работы;
– обеспечение школ креативных индустрий сценическими конструкциями и конструктивными элементами, включая их приобретение, изготовление, монтаж (демонтаж) и доставку;
б)	за счет средств организации и (или) средств республиканского бюджета осуществляется финансирование:
– обеспечения высокоскоростным широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
– проведения капитального ремонта или реконструкции зданий и (или) помещений, используемых организацией для создания школ креативных индустрий;
– проведения пусконаладочных работ технического и технологического оборудования;
– расходов на фонд оплаты труда, обучение и повышение квалификации сотрудников организации и иных расходов на обеспечение уставной деятельности организации для функционирования школы креативных индустрий.
8. Расчет размера субсидии получателю осуществляется по формуле:

где:
Vi – размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования;
Pi – заявленная финансовая потребность i-го муниципального образования, связанная с реализацией мероприятий по созданию школ креативных индустрий, прошедшего отбор на получение субсидии;
P – общая заявленная финансовая потребность муниципальных образований, прошедших отбор на получение субсидии;
Vобщ – общий объем субсидии, предусмотренный в республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на создание школ креативных индустрий.
9. Отбор муниципальных образований осуществляется на основании критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидии, которые установлены правилами предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание школ креативных индустрий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры».
10. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из республиканского бюджета определяется в соответствии с абзацем четвертым пункта 17 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из республиканского бюджета, может быть увеличен в одностороннем порядке со стороны муниципального образования, что не влечет обязательств по увеличению размера предоставления субсидии.
11. Субсидия предоставляется получателю в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Чеченской Республики о республиканском бюджете Чеченской Республики на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Минкультуры ЧР на цели, указанные в пункте 3 настоящих Правил.
12. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
13. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Минкультуры ЧР на основании сравнения фактически достигнутого значения результата использования субсидии и установленного соглашением планового значения результата использования субсидии.
14. Результатом использования субсидий является создание школ креативных индустрий в количестве, установленном соглашением.
15. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования с лицевого счета, открытого Минкультуры ЧР, на счет Управления Федерального казначейства по Чеченской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в местные бюджеты. Перечисление средств субсидий осуществляется на основании заявки муниципального образования о перечислении субсидии, представляемой в Минкультуры ЧР по форме и в срок, устанавливаемые Минкультуры ЧР.
16. Получатели представляют по запросу Минкультуры ЧР и в установленные им сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий соглашения, оценки эффективности использования субсидии.
17. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения, порядок последующего использования средств, перечисленных из местных бюджетов в республиканский бюджет в случае нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения муниципального образования от применения мер ответственности устанавливаются Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий.
18. Субсидии, не использованные в течение финансового года, подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
19. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий предоставления субсидий осуществляется Минкультуры ЧР и органами государственного финансового контроля.
2
2